令和２年(2020年)５月15日

生徒および保護者各位

長野市立長野高等学校長 菅沼 尚

学校再開後の教育活動について（お願い）

  日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき感謝申上げます。

  本校では長野県の通知に合わせて５月22日(金)まで引き続き一斉休校とし、18日から22日の5

日間を学習支援等のための分散登校とさせていただきます。5月25日(月)から学校を再開しますが、

まず、5月25日（月）から5月29日（金）の5日間については学年ごとに登校日を設定し、午前

と午後に分かれた分散登校を下記１の通り実施する予定です。6 月 1 日(月)以降については改めて

お知らせいたします。

さて、本校では臨時休校延長に伴い登校できない生徒の学習指導について教科ごとあるいは学年

ごとにすでに「Classi」や「Zoom」を活用した学習支援または「You Tube」を利用した動画授業の

配信等、試行しています。学校再開後も授業と併行してオンライン教材等を活用した家庭学習をさ

らに進めていくために、下記２のとおりMicrosoft Teamsを活用した学習支援を開始します。

皆様のご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ ５月25日(月)～5月29日（金）の５日間は学年ごとに分散登校をします。

(1) 授業日は次の通りです。

3学年 … 5月25日（月）と5月28日（木）

2学年 … 5月27日（水）

1学年 … 5月26日（火）と5月29日（金）

(2) 日課について

・各曜日の1時間目～3時間目を午前と午後に行います。

（1年生は特別編成授業です。）

・午前は名簿番号の奇数番号、午後は名簿番号の偶数番号等、

講座の人数を削減して授業を実施します。（教室内15～20名）

・５月25日(月)～29日（金）の日課

25日（月）３年 月①②③ am:奇数番号 pm:偶数番号

26日（火）１年      am:奇数   pm:偶数

27日（水）２年 月①②③ am:奇数   pm:偶数

28日（木）３年 火①②③ am:偶数   pm:奇数

29日（金）１年      am:偶数   pm:奇数

・授業のない学年は休業扱いとします。また、登校せずに家庭で学習を進める学び方も認め、欠席

扱いとしません。

(3) 実施にあたって

・教室の内外で3密を避け、生徒・職員ともにマスクを着用し、教室換気・授業終了後の清掃・消

毒を行い、感染予防を徹底します。

・1 時間目のはじめは通勤ラッシュを避けているので、特に公共交通機関を使用する場合は、ラッ

シュ時を避けて登校してください。

日  課

予鈴 ９：１０

SHR ９：１５～９：２０

前 １時限 ９：２５～１０：１５

前 ２時限 １０：２５～１１：１５

前 ３時限 １１：２５～１２：１５

予鈴 １２：４０

SHR １２：４５～１２：５０

後 １時限 １２：５５～１３：４５

後 ２時限 １３：５５～１４：４５

後 ３時限 １４：５５～１５：４５

・登校しない場合は、それぞれ担任まで連絡してください。

２ Microsoft Teamsを活用した学習支援を開始します。

長野市では Microsoft Teams のライセンスを一部取得しており、本校では中学・高校ともにこの

Microsoft Teamsを研究し、今後、Microsoft Teamsを活用した学習支援を行います。

(1) Microsoft Teamsを活用する目的

① 一律に登校できない状況下でも、セキュリティや安定性を確保しつつ全てのクラス・講座の

学習環境を整えることができる

② 学校再開後通常の授業に戻るには相当の時間がかかることが予想されるため、Microsoft

Teamsを活用して可能な限り学力や進路を保障する

(2)Microsoft Teamsを活用して実施する学習支援の例

① 自宅にいる生徒に対してオンライン授業による学習指導の実施（課外活動も含む）

② 教員と生徒による学級会やＨＲの開催

③ 個人面談

④ 教員から生徒に課題を配信し、生徒から課題を提出

(3)Microsoft Teamsの登録方法について

・来週の5月18日以降に全ての生徒の皆さんにTeamsのアカウントを配布いたします。ご家庭のＰＣ

またはスマートフォンに手続きをしてください。手続きの詳細につきましては、分散登校の折にアカ

ウントのプリントとともに手続きに関するプリントも配布いたします。なお、利用するにあたっては

登録にかかわる費用はかかりません。

・Microsoft Teams の登録にあたり、来週、オクレンジャーに再度ＩＣＴ環境のアンケートを送付い

たします。再三のアンケートのお願いで恐縮ですが、ご面倒でもご協力の程よろしくお願いします。

(4)その他

・ＩＣＴ環境についてご不明な点などございましたら、アンケート入力の後、学校までお問い合わせ

ください。

長野市立長野高等学校

担当：内山 みのり（高校教頭）℡ 026-296-1241